
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di novembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  359   Del  22-11-18
 Reg. generale 359

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 359 del 22-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA SERVIZIO PERSONALIZZATO
RICALCOLO FONDO INCENTIVANTE 2018.



PREMESSO CHE:
Si ritiene necessario procedere con urgenza al ricalcolo del fondo incentivante
2018;

Gli art. 5, 15 e 17 del CCNL 1/4/1999 e succ. modifiche, disciplinano la
contrattazione decentrata integrativa e la gestione dei fondi destinati al
pagamento del c.d. “salario accessorio” dei lavoratori dipendenti del comparto
Regioni e delle Autonomie Locali;

L’applicazione delle suddette disposizioni richiede una minuziosa analisi al fine di
garantire il rispetto del complesso quadro normativo che è venuto a delinearsi dal
1999 ad oggi;

La complessità nella gestione degli adempimenti posti a carico dei Comuni, le
conseguenti responsabilità che incombono sui funzionari dell’Ente, sempre più
onerose, nonché l’esigua consistenza del personale in servizio,  richiedono
talvolta di avvalersi di una consulenza o un approccio specialistico;

VALUTATA, pertanto, l’opportunità di ricorrere ad operatori esterni, esperti in materia,
che possano predisporre quanto necessario per il rispetto di quanto prevede l’attuale
normativa;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTA, in merito a quanto precede, l’offerta proposta dalla Ditta Maggioli S.p.a.
con sede in S. Romagna,  con la quale viene offerto il servizio personalizzato di
ricalcolo del fondo incentivante, con utilizzo di specifico software e risoluzione di
tutte le problematiche connesse, verso il corrispettivo di € 450,00, oltre IVA per i
comuni con fascia di popolazione fino a 5.000 abitanti;

DATO atto, inoltre, che trattandosi di servizio  di importo inferiore ai 40.000 €, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 359 del 22-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo
inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni,
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di
modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si
può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il
possesso dei requisiti di carattere generale.”;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato nella Ditta
Maggioli S.p.a. con sede in S. Romagna, l’operatore economico idoneo a soddisfare le
specifiche esigenze relative al servizio in oggetto;

DATO atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica,
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla stessa ditta;

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (REGOLARE) prot.
n. INPS_12419094, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del
07.02.2019;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante le Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2018);

DATO atto che il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato,
ai sensi degli artt.109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto
2000, la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente atto;

DATO altresì atto che, tra il sottoscritto Responsabile del procedimento ed il soggetto
destinatario degli effetti del presente atto, non sussistono situazioni di “conflitto di
interesse” ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 359 del 22-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



  .A) Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente
richiamate – all’operatore economico Ditta Maggioli S.p.a. con sede in S. Romagna, p.
IVA 02066400405, con sede in S. Romagna Via del Carpino, 8, il contratto per
l’espletamento del servizio personalizzato di ricalcolo fondo incentivante 2018, così come
evidenziato nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati:

Servizio
Quantità Prezzo unitarioCosto totale

Descrizione

Servizio personalizzato ricalcolo fondo incentivante
2018 – Fascia fino a 5.000 abitanti – Comune di
Montalto delle Marche € 450,00

Totale € 450,00

I.V.A. 22% € 107,80

Spesa complessiva € 597,80

di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa, in favore della stessa Ditta1.
Grafiche E. Gaspari s.r.l.,  per l’importo complessivo di euro 597,80, con
imputazione al capitolo di bilancio risultante dal prospetto che segue:

Anno Cap. Codice di bilancio Piano dei
Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice

2018 94/5 1 6 1 3 1.03.02.16.000 597,80

di demandare, se necessario, a successivo atto l’adozione del provvedimento di2.
liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura
elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n.
66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione resa;

di dichiarare di non trovarsi nelle situazioni di conflitto d’interesse di cui all’art.42,3.
comma 2, del codice contratti D. Lgs.50/2016,  e, pertanto, di non avere, direttamente
o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che
possa essere percepito come una minaccia all’imparzialità ed indipendenza nel
contesto della presente procedura, né di trovarsi in situazioni che determinano
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 359 del 22-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

http://www.studiolegale.leggiditalia.it/
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/


di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché4.
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 359 del 22-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°417
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   01-06-2020

al     16-06-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 01-06-2020

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 01-06-2020

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 359 del 22-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


